1.

2.

3.
4.

5.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

Requer informações da Secretaria Municipal
de  Infraestrutura  e  Obras,  referentes  à
pavimentação do bairro São Gonçalo III.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 2º, §3º, c/c, artigo 162, §3º, inciso VI do Regimento Interno desta Casa,
requeiro ao Senhor Prefeito Municipal,  que encaminhe a esta Casa de Leis, dentro do prazo de 15
(quinze)  dias,  conforme prevê  o  artigo  64  da  Lei  Orgânica  Municipal,  informações  da  Secretaria
Municipal  de  Infraestrutura  e  Obras,  referentes  à  pavimentação  do  bairro  São  Gonçalo  III,
especialmente:

Há projeto de pavimentação asfáltica aprovado ou em fase de elaboração para o bairro São
Gonçalo III?
Existe previsão orçamentária específica destinada à execução da pavimentação, indicando a fonte
dos recursos?
Qual o cronograma previsto para início e conclusão das obras, caso já haja planejamento definido?
Quais etapas já foram executadas, a exemplo de serviços de drenagem, terraplanagem, ou outras
intervenções preparatórias?
Há previsão de inclusão do bairro em programas municipais, estaduais ou federais de infraestrutura
urbana voltados à pavimentação?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo promover o acompanhamento e a fiscalização, por parte desta
Casa Legislativa, das ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras quanto à pavimentação do
bairro São Gonçalo III, antiga e recorrente demanda da população local.
A ausência de pavimentação adequada compromete a mobilidade urbana, a segurança, a qualidade de
vida dos moradores e o acesso a serviços públicos essenciais, especialmente em períodos chuvosos,
quando as vias se tornam intransitáveis.
Diante disso, faz-se necessária a obtenção de informações claras e atualizadas acerca da existência de
projetos, previsão orçamentária, cronograma e providências já adotadas pelo Poder Executivo, a fim de
subsidiar a atuação fiscalizatória desta Casa e buscar soluções efetivas para atender à comunidade.
Pelos motivos expostos, submetemos à apreciação da Presidência desta Casa o encaminhamento do

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300038003600300032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 15 de janeiro de 2026.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300038003600300032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-01-15T11:32:01-0400